un aumento en los costes de construcción, o un incremento en los costes de fabricación, es

de una importancia fundamental tanto pasa los accionistas potenciales como pasa los presta-
mistas de capital. Todos los proyectos están sujetos a una cierta inseguridad y toda deci-
sión de seguir o no adelante es una conjetura, a menos que se reconozca la inseguridad y se
determine su efecto potencial.

El análisis de sensibilidad implica un procedimiento sencillo. Se eligen distintos
valores para cada una de las principales variables (precios de ventas, volumen de ventas,

costes de fabricación y costes de capital), y se hacen los cálculos de la rentabilidad
resultantes para la inversión. Suele ser necesario elegir solamente uno o dos valores
alternativos para cada variable a fin de desarrollar una percepción razonable de la sensi-

bilidad de la rentabilidad del proyecto respecto a los cambios de dicha variable.

El ejemplo sencillo que sigue da una idea de la técnica del análisis de sensibilidad:

Supuesto Básico

Capital inicial

Precio de venta

Volumen de ventas

Resultadós_previstos Año normal

Ingresos netos de ventas

Menos coste de fabricación (a 60 11/m3)

Beneficio bruto

Menos depreciación y amortización

Gastos de intereses

$ 50 000

$ 25 000

Utilidades antes del impuesto sobre utilidades

Menos impuesto de utilidades (40%)

Utilidades netas después de los impuestos

Tasa de rentabilidad sobre la inversión inicial

en acciones (ROI)

$ 300 000

100/m3

4 000 m3

$ 400 000
$ 240 000

$ 160 000

75 000

$ 85 000

8 34 000

$ 51 000

17%

Ingresos netos de ventas

+10% 25%
-10%

Coste de fabricación

+10% 12%

-10% 21%

Inversión en acciones

+20% 14%

21%

El análisis de sensibilidad indica que el proyecto del ejemplo es muy sensible a los
cambios en los Ingresos Netos de Ventas. Como se muestra anteriormente, un cambio del 10%

en los ingresos netos de ventas se traduce aproximadamente en un cambio del 50% en la renta-

bilidad sobre las acciones, del 17% al 25%, para un aumento del 10% en los ingresos de ven-
tas y del 17% al 9% para un 10% de disminución en los ingresos. Tanto el coste de fabrica-
ción como la inversión en acciones, tienen un efecto significativamente inferior sobre la
tasa de rentabilidad de la inversión.

Otra forma de evaluar la sensibilidad de un proyecto es calcular el punto de equili-

[…]

El período de devolución del efectivo, que representa el tiempo necesario para que

el flujo neto de caja sea igual a la inversión original, se ha calculado en 11,9 aLs. Si

el flujo neto de caja fuese mayor, debido a incentivos gubernamentales que redujeran, por

ejemplo, los impuestos sobre utilidades, el periodo de devolución se reduciría, como es

eógico.

-129-

A continuación se indica la sensibilidad de la rentabilidad de la inversión a los

cambios de las variables fundamentales medida por la Rentabilidad Bruta sobre la Inversión

Total:

Variable

Ejemplo base

Entradas netas de ventas
10%

10%

Coste de fabricación

10%

10%

Inversión total

10%

10%

Combinación de:

Entradas netas de ventas y coste de fabricación

Rentabilidad Bruta sobre

la Inversión Total

12%

15%

14;
14%

11%

13%

Tal como indica el anterior anglisis de sensibilidad, los elementos que tienen mayor

efecto sobre la rentabilidad de la inversión son los Ingresos Netos de Ventas y el Coste de

Fabricación. Un aumento del 10% en los Ingresos Netos de Ventas podría incrementar la ren-

tabilidad de la inversión hasta el 15%. Si los Ingresos Netos de Ventas pudieran aumentar

en el 10%, reduciendo al mismo tiempo el coste de fabricación en un 10%, la rentabilidad de

la inversión mejoraría del 12% al 17%.

10C/o
-10% 17%

+10% + 10% 13%

10% 11%

- 10% + 10% 7%

130

NECESIDADES TOTALES DE INVERSION

Total capital en planta

Capital de explotacibn

Gastos previos al funcionamiento y de puesta en marcha

Necesidades totales de inversi6n

Cuadro 1

Resumen.del Cálculo del_222..2112.12.21111

1 646 000

104 000

77 000

1 827 000

ASERRADERO: 5 000 m3/A de producci6n

PaEaLPtaila

Preparaci6n del emplazamiento y

trabajos en el mismo

Estructuras

Maquinaria y equipos importados

Impuestos de importaci6n y gastos

de aduanas

Equipo auxiliar

Coste directo total

Gastos generales de construccAn

20% de los equipos

Ingeniería

de madera aserrada

Mano de obra Materiales Total

37

123

100

200

(sEUA)

185 300

843 000

8 000

60

22

966

75

8

000

400

200

900

000

160 300 1 036 300 1 332

160

500

200

4% del total 53 300

Imprevistos

8% del total 100 000

Total capital en planta 1 646 000

- 131 -

.....

[…]

El Cuadro 9 muestra tambi6n la inversión de capital en planta y las fuentes de finan-
ciación.

3.10.5 Análisis de rentabilidad

-150-

El Cuadro 10 muestra para este ejemplo algunas medidas de la rentabilidad que se cal-

cularon para los Ejemplos 1 y. 2. Estas incluyen:

Punto de equilibrio con el 48% de capacidad

Punto de equilibrio de caja con el 48% de capacidad

Una rentabilidad bruta sobre la inversión total del 26%

Una rentabilidad neta sobre la inversión en acciones del 29%

Período de devolución de caja de 4,4 años

Una proporción de cobertura de intereses de 3,4 veces.

Estas medidas de la rentabilidad fueron analizadas en los otros ejemplo. Los valores
aplicables a este ejemplo son suficientemente favorables para indicar que la operación, tal

como se ha concebido, tendría un riesgo relativamente reducido de no ser rentable.

Para evaluar alln más el riesgo de que el proyecto no sea rentable, se ha hecho el

siguiente análisis de sensibilidad. El efecto de los cambios de las variables fundamentales

sobre la rentabilidad bruta de la inversión total, es el siguiente:

Variable

Ejemplo básico

ingreso Neto de Ventas

-10%

-20%

Coste de FabricaciÓn

+10%

+20%

+30%

Inversión Total

Rentabilidad Bruta sobre

la Inversión Total

26%

24%

22%

20%

+10% 24%

+20% 22%

+30% 20%

Ingresos Netos de Ventas y Coste de Fabricación

-10% .+10% 19%

-20% +20% 12%

- 151-

Tal como se ha visto anteriormente, si cualquiera de las variables fundamentales cam-

bia en un 10 por ciento, en una dirección que tiene un efecto negativo sobre el beneficio

bruto, la rentabilidad bruta se reduce pero no por debajo del 21 por ciento. El coste de

fabricación y la inversión total pueden tener que aumentar el 30 por ciento para reducir la

rentabilidad al 20 por ciento. Una disminución del 20 por ciento en los ingresos netos de

ventas podría ocasionar una caída de la rentabilidad bruta hasta el 17 por ciento,

tina combinación de un 10 por ciento de disminución en los ingresos netos de ventas